*Cur DEUS si sciat aliquid conditionatè futu-
 rum illud non necessario futurum esset, (lo-
 quimur hic ubique de conditione qua non
 infert necessario effe-*

ctum)

Quia illa cognitio Dei, posterior illâ futurâ
 actione & est ad illam per accidens, ut licet non
 esset cognitio adhuc futura esset actio.

*Cur scientia Dei conditionata cum posterior sit
actione meâ sub conditione futura, est tamen
prior eâdem futurâ absolutè, cum in utroque
casu sit actio mea eadem, & scientia
eadem?*

Eciam in absoluto statu scientia illa non est prior actione quatenus à me actio procedit, sed solum ratione auxiliij divini ad actionem meam requisiti, id non ut simpliciter conferat, sed ut potius hoc quàm aliud conferat. Vel certè illa scientia est prior meâ actione in quantum actio mea non est objectum cognitionis, sed effectus scientiæ, quod fit cum absolutè actio mea sit futura. Est verò in statu conditionato eadem scientia posterior meâ actione, sed in eo statu mea actio est purè objectum cognitum non autem faciendum: neque idè in statu absoluto fiet mea actio, quia illam Deus in conditionato prævidit, sed quia ex prævisione formavit decretum absolutum de dando concursu, cum quo adhuc liberum est mihi agere.

*Cur aliquando futura conditionata scire Deus
non possit nisi decreto suo posito?*

Quia aliquando nullo modo fuissent nisi decretum præcessisset, ita nisi Deus decrevisset cum hominibus concurrere nulla actio humana etiam sub conditione poni posset. Item aliquæ sunt conditiones, quæ nihil ex se connexionis habent cum effectu conditionato, sed tota connexio provenit à voluntate alicujus, qualis hæc est. Si Petrus hâc
horâ

horâ comederit, dabo illi aureum nummū. Itemq; illa, si mundum creaviffem alium, hæc & hæc in illo decreviffem, ubi unum decretum de mundo condendo præmittitur alijs decretis, quæ mundum conditum fuiffent fecuta.

Cur scientia Dei de conditionatis, cū fit posterior actione meâ sub conditione futura, est tamen prior eâdem futurâ absolute, licet actio mea & scientia fit in utroque statu eadem?

Quia etiam in absoluto statu scientia illa non est prior actione, quatenus à me actio procedit, sed prior solum ad auxilium divinum ad meam actionem requisitum, idq; ut non simpliciter conferat illud Deus, sed ut hoc conferat & non aliud. Vel certè, illa scientia est prior meâ actione in quantum actio mea non est objectum cognitionis sed effectus scientiæ, quod fit cū absolute futura est mea actio. Est verò respectu statûs conditionati eadem scientia posterior meâ actione, sed in eo statu mea actio est purè objectum cognitum, non autem faciendum. Neque idèd in statu absoluto fiet mea actio, quia illam Deus in conditionato prævidit, sed quia ex prævisione formavit decretum absolutum de dando concursu, cum quo adhuc liberum est mihi non agere.

Cur Deo memoria non attribuat?

Quia illa sola memoriam habent quæ interdum cessant à cognitione cū memoria sit principium repetendi ea, quæ quis semel percepit, at verò Deus

nunquam cessat à cognitione quam semel habuit, ideò neque potest præteritas cogitationes repetere: proinde memoriam non habet, nisi Metaphoricè.

Cur Deus futura conditionata non cognoscat in suo defectu decreto conditionata?

Sit v. g. hoc futurum. Si Petrus fuisset, in fide convertetur, quia jam deberet hoc modo poni conditionatum decretum. Si decrevero Petrum converti decernam Petrum converti, quod est ridiculum.

SUBSECTIO III.

De Voluntate divina,

Cur in Deo non possit dari pura omisio libera cum detur in homine?

Quia actus in Deo non sunt distincti ab ipso Deo, ideò actus ejus non habent similitudinem cum exercitio voluntatis creaturæ, qui sunt ipsa ejus entitas, cum à Dei voluntate non possit abesse ejus entitas, idcirco neque actus, qui est idem cum ipsa voluntate, atque adeò pura omisio esse non potest.

Cur Deus liber et se malè agere non possit?

Non in eo præcipuè libertas consistit, quòd possit quis benè vel malè agere. Quia semper est voluntas determinata in bonum, ut etiam cum fertur in malum sub ratione boni fertur: & inde est quod ferri in malum importat defectum, qui in Deo locum non habet, itaque in eo vera potius est libertas, quòd omnibus ad agendum necessa-
rijs

rijs positus possit agere, & non agere & hoc in Deo reperitur.

Cur Deus absolute possit velle ut aliquid faciam liberè?

Quia factò hoc decreto v. g. volo ut Petrus oret, potest videre per scientiam conditionatorum in quibus circumstantijs Petrus infallibiliter quidem, liberè tamen oravisset, atq; has illi offerre.

Cur Deum dicere non sit necesse, si Petrum in his circumstantijs posuero volo ut hoc vel illud agat absolute?

Quia similis Dei voluntas vel extendetur ad peccatum Petri v. g. volo ut Petrus peccet, vel non extendetur. Si extendetur magnum sequitur absurdum, quòd Deus scilicet velit peccatum. Vel non extendetur, tum verò si ad peccatum non est opus illo decreto, neque ad alios actus requiretur.

Cur quidquid Deus vult ab eterno vult?

Quia nova volitio mutationem illi afferret, præterea nova volitio esse in Deo non potest, nam volitio DEI est ipsa Dei essentia, quæ nova esse non potest.

Cur Deus non potest aliquid modo velle postea velle?

Quia hoc arguit mutabilitatem, aut quod aliquid de novo agnoscat, quod antea ignorabat. Utrumque istorum est procul à Deo. Mutabilitas enim non est in æternis, uti etiã ignorantia Deum dedecet, æterna siquidem sunt simul tota, at verò quod mutatur aliquid illius nunc non est, & aliquid postea non erit.

Cur

Cur Deus necessario summum bonum amat?

Quia cum omittere actum voluntatis non possit, itaque necessario amat aut odit, sed summum bonum necessario odisse non potest, itaque necessario amat.

Cur Deus gaudet de seipso?

Quia gaudium est de bono possessio, Deus autem, seipsum possidet summum bonum, quocirca & de seipso gaudet.

Cur Deus amat creaturas posibles?

Quia cum Deus comprehendat suam omnipotentiam, necessario & terminos ejus omnes cognoscit, quorum maxima pars est creaturæ posibles, quæ cum sint aliquod bonum odio haberi non possunt, itaque amantur.

Cur Deus gaudet de creaturarum possibilitate necessario?

Quia gaudet de sua omnipotentia, quæ nulla esset, si creaturæ essent impossibiles (vide hic quæ diximus cum de relatione transcendentali ageremus) quocirca creaturarum possibilitas est bonum Dei.

Cur voluntas creata amare potest peccatum, increata non potest?

Voluntas creata non amaret peccatum nisi bonitas aliqua esset in peccato: si verò bonitas est, cur etiam increata voluntas illud amare non possit? non potest autem. Idque idè, quia bonitate falsâ ducitur voluntas creata, quâ Deus non deluditur. Nam verum bonum omne omninò peccatum excludit. Si enim aliquid honesti boni. contineret

Jam non esset peccatum. Oblectabile in peccato est fallum bonum & quod Deum afficere non potest. Utile est propter aliud, at verò Deus infinita media honesta habet, per quæ quidvis obtinere potest non adhibendo peccatum, & ita nihil est in peccato quod placere possit Deo.

Cur Deus non possit aliquid modò nolle, postea velle?

Quia hoc arguit mutabilitatem: arguit & ignorantiam, quia taliter aliquid prius nescivisset quod modo scit, quæ est causa mutandi voluntatem: procedit etiam contra æternitatem, quia quod mutatur aliquid illius nunc non est, & aliquid postea non erit, æterna verò sunt simul tota.

Cur Deus non obligatur ad volendum optimum?

Propter optimum semper vult quia propter se vult. Sed optimum non potest velle inter creata, cum nullum detur quod melius esse nõ possit: quod si verò ad optimum necessitatus est, id quod fecit optimum est, ut eò melius implicet, imò nihil rogari possit, nec gratias mereretur pro datis, quia ex necessitate faceret quod optimum. Quæ omnia sunt absurda.

Cur nullus in Deo actus indifferens possit inveniri?

Quia omnia propter altissimum finem operatur, qui est ipsemet Deus.

Cur Dei actus laudabiles sint cum sint necessario boni?

Quia licet Deus actum vitiosum non possit facere, potuit tamen id nolle, quod defacto vult circa nos,

nos, & ideò laudamus eum quòd v.g. nos esse voluit, cùm potuerit nos esse nolle.

Cur Deus nihil sperare possit?

Quia spes est circa arduum & absens, Deo autem nihil arduum aut absens, ideo spes in Deo locum non habet.

Cur Deus transit ex volente in nolentem sine sui mutatione?

Hoc est impossibile quod supponit quæstio, aliàs Deus mutaretur. Sed quod vult poterat nolle ab æterno, sine ulla tamen inceptioe volitionis aut nolitionis, & cùm nulla esset inceptio, aut desitio, nulla etiam mutatio.

Cur in Deo eadem sit entitas nolitio eadem volitio?

Quia volitiones & nolitiones sunt ipsa essentia infinita quæ eminenter imò formaliter est nolitio & volitio licet non ejusdem & non eodem respectu.

Cur bonitas creata non possit comparari ad voluntatem divinam ut moveat ad motum?

Quia quod movet voluntatem per se est finis, media enim non movent nisi propter finem, at verò finis divinæ voluntatis non est creata, sed increata bonitas.

Cur eadem entitas Dei defacto sit volitio cùm potuerit esse nolitio?

Quia cùm Deus se ipso infinita & contraria faciat ipse sibi ad omnia instrumentum, id eâ entitate facit,

quod nos nolitione, & eadem id agat, quod nos volitione, unde ex affectu denominatur nolitio aut volitio per proportionem ad nostram nolitionem & volitionem. Intrinsecè autem eadem est nolitio & volitio.

SUBSECTIO IV.

De pluralitate Personarum in Deo.

Materia præsens non nisi negativum ex Philosophia habet succursum, ostendere potest non repugnare rationi quidquid fides nostra de hoc mysterio asserit, probare autem irrefragabili argumento id ita esse non potest, juxta quos limites principiis Aristotelicis insistendo & nos procedemus, ut qualecunque subsidium contra Ethnicos ac mysteriorum impugnatores afferamus veritatis, idque non intrando Theologiam, sed ea duntaxat prosequendo, quæ apud Platonicos & Aristotelem reperiuntur. Et nullam quæstionem ponimus quam non possit Ethnicus Philosophus Christiano proponere.

Cur homo ad generationem filij consortio eget conjugis non eget Deus?

Quia unus homo dat solùm partem substantiæ, atque imperfectam quam ex altero conjugè decisa, pars substantiæ perficit, Deus verò dat totam Filio, eamque perfectissimam substantiam.

Cur Dei Filius etsi producat ur non prodijt de non esse ad esse?

Quia

Quia Patris intellectus divinus nunquam fuit in potentia, sed semper in actu, ideoque semper produxit, & nunquam incepit producere.

Cur non possit dici indigere Patre Verbum, cum ab eo producatur?

Quia est eadem cum Patre substantia, & nunquam Patre existente non fuit Filius.